АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                 ПРИКАЗ
___12.01.2015 г.__                                                        № __3_____

п. Тазовский

Об утверждении сетевого графика по введению федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в муниципальной системе образования Тазовского района в 2015 году

 Во исполнение приказа Департамента образования Администрации

Тазовского района от 27 декабря 2013 года № 722 «Об утверждении

муниципального плана действий по введению федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования в

муниципальном образовании Тазовский район на 2014-2015 годы»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый сетевой график по введению

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования  в муниципальной системе образования Тазовского района в

2015 году (далее - сетевой график) (приложение).

2. Отделу дошкольного образования Департамента образования

Администрации Тазовского района (Мельник Н.А.):

2.1. обеспечить выполнение мероприятий сетевого графика в

соответствии с установленными сроками.

      Срок: в течение 2015 года.

2.2. довести данный приказ до сведения руководителей

муниципальных дошкольных образовательных организаций.

      Срок: до 16 января 2015 года.

2.3. разместить настоящий приказ на официальном сайте

Департамента образования Администрации Тазовского района.

      Срок: до 16 января 2016 года.

3. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных

организаций (Матвиенко Н.А. , Алякина Е.А., Батт А.А., Пермякова М.Е.,

Брачун В.Я., Синельникова О.В., Фомина И.К., Шабашева Е.А., Воробьева

В.Н., и.о. заведующего Хорошева Т.А.):

3.1. обеспечить выполнение мероприятий сетевого графика в

соответствии с установленными сроками.

      Срок: в течение 2015 года.

3.2. предоставить в Департамент образования Администрации

Тазовского района информацию о ходе выполнения сетевого графика.

      Срок: до 10 июля и 10 декабря 2015 года.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента образования

Администрации Тазовского района              В.А. Куцуров

             Приложение

             утверждено

             приказом Департамента

             от 12.01.2015 г. № __3__

Сетевой график по введению федерального образовательного стандарта дошкольного образования в

муниципальной системе образования Тазовского района в 2015 году

№

п/п

Направление мероприятий Мероприятие

Срок

проведения

Контрольный

показатель

Ответственный

1 2 3 4 5 6

1. Нормативно-правовое, организационное и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО

1.  Подготовка нормативно-правовых

актов, регламентирующих переход

на ФГОС ДО.

Разработка и утверждение

сетевого графика по

введению ФГОС ДО в

муниципальной системе

образования Тазовского

района в 2015 году.

январь 2015 Приказ Департамента

образования

Администрации

Тазовского района.

Мельник Н.А.

2.  Организация мониторинга

готовности МДОО к введению

ФГОС ДО на муниципальном

уровне. Корректировка

муниципального плана по

введению ФГОС ДО с учетом

результатов мониторинга.

Сбор информации по

вопросам готовности

введения ФГОС ДО.

в сроки,

установленные

департаментом

ЯНАО

Результаты мониторинга

готовности МДОО к

введению ФГОС ДО на

муниципальном уровне.

Гайдаренко Н.А.

Мельник Н.А.

3.  Мониторинг образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогов МДОО в

связи с введением ФГОС ДО.

Сбор информации об

образовательных

потребностях и анализ

профессиональных

затруднений педагогов

Январь-

февраль 2015

Результаты мониторинга

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений педагогов

Мельник Н.А.

МДОО в связи с введением

ФГОС ДО.

МДОО в связи с

введением ФГОС ДО на

муниципальном уровне.

4.  Организация обсуждения

вариативных примерных

образовательных программ

дошкольного образования (в части

региональных, этнокультурных

особенностей).

Заседания рабочей группы

по введению ФГОС ДО.

в течение года Протокол заседания. Мельник Н.А.

5.  Обеспечение психолого-

педагогической поддержки семьи

и повышение компетентности

родителей в вопросах развития и

образования, охраны и укрепления

здоровья детей.

Организация работы

консультативных пунктов

психоло-педагогической

помощи родителям

(законным представителям)

детей, получающих

дошкольное образование в

форме семейного

образования, в МДОО.

в течение года

Взаимодействие с

родителями по вопросам

образования ребенка,

непосредственное

вовлечения их в

образовательную

деятельность, в том числе

посредствам создания

образовательных

проектов совместно с

семьей на основе

выявленных

потребностей и

поддержки

образовательных

инициатив семьи.

Руководители

МДОО

6.  Взаимодействие с

негосударственными

образовательными организациями.

Методическое

сопровождение,

консультирование

предпринимателей в

течение года.

в течение года  Мельник Н.А.,

руководители

МДОО

7.  Формирование банка данных

нормативно-правовых актов по

введению ФГОС ДО.

Создание на официальном

интернет сайте

Департамента образования

в течение года Размещение на сайте

МДОО информации о

реализации ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

www: taz-edu.ru раздела

«ФГОС ДО» с рубрикой

«Нормативные правовые

акты по ФГОС ДО» в

течение года.

2.Кадровое и методическое обеспечение внедрения ФГОС ДО

1.  Обеспечение поэтапного

повышения квалификации для

руководящих и педагогических

работников дошкольного

образования по вопросам ФГОС

ДО.

Разработка и утверждение

муниципального плана-

графика повышения

квалификации

январь-декабрь

2015

Создание плана-графика

повышения

квалификации и

профессиональной

подготовки

руководящими и

педагогическими

работниками ОО по

введению ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

2.  Реализация методических

рекомендаций по вопросам

введения ФГОС ДО.

Создание условий для

реализации методических

рекомендаций по вопросам

введения ФГОС ДО

по мере

публикации

Разработка и

утверждение ООП ДО в

соответствии с

требованиями ФГОС ДО

с учетом примерных

образовательных

программ дошкольного

образования с

привлечением органов

государственно-

общественного

управления.

Определение перечня

вариативных примерных

ООП ДО и методических

пособий, для

использования в

образовательном

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

процессе ОО в

соответствии с ФГОС ДО

(на основе реестра).

Создание модели(ей)

образовательного

процесса в соответствии

с возрастными и

индивидуальными

особенностями на основе

ФГОС ДО.

Планирование и

оснащение

образовательного

пространства

содержательно-

насыщенными

средствами (в том числе

техническими) и

материалами обучения и

воспитания в

соответствии с ФГОС

ДО.

3.  Научно-практические семинары,

круглые столы, мастер-классы и

другие формы работы по

проблемам введения ФГОС ДО.

Организация и проведение

научно-практических

семинаров, круглых

столов, мастер-классов и

других форм работы по

вопросам введения.

в течение 2015

Создание условий для

участия педагогических

работников в учебно-

методических

объединениях системы

образования по введению

ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

4.  Организация работы по

преемственности МДОО и школы

в условиях введения ФГОС ДО и

ФГОС НОО.

Организация и проведение

семинаров и др. форм

работы по вопросам

преемственности.

в течение 2015

Создание условий для

участия педагогических

работников в

мероприятиях системы

Мельник Н.А.

Шахтарина Т.В.

образования по вопросам

преемственности ФГОС

ДО и ФГОС НОО.

5.  Организация деятельности

инновационных площадок для

участия в апробации  ФГОС ДО.

Создание условий для

организации деятельности

инновационных площадок

с целью участия в

апробации  ФГОС ДО.

январь-декабрь

2015

Организация работы

инновационных

площадок

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

3. Финансово-экономическое и материально-техническое обеспечение внедрения ФГОС ДО

1.  Оснащение образовательного

пространства средствами обучения

и воспитания в соответствии с

требованиями ФГОС ДО.

Оснащение помещений

МДОО развивающей

предметно-

пространственной средой,

материально-техническое

обеспечение

образовательной

программы МДОО в

соответствии с ФГОС ДО.

2015 Определение

необходимых средств

обучения и воспитания (в

том числе технических),

материалов (в том числе

расходных), в

соответствии с

основными видами

детской деятельности и

требованиями ФГОС ДО.

Руководители

МДОО

2.  Мониторинг образовательного

пространства ОО в соответствии с

требованиями ФГОС ДО.

Организация мониторинга

образовательного

пространства МДОО в

соответствии с

требованиями ФГОС ДО.

апрель 2015 Наличие в МДОО

средств обучения и

воспитания (в том числе

технических),

материалов (в том числе

расходных), в

соответствии с

основными видами

детской деятельности и

требованиями ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

3.  Учет методических рекомендаций

Минобрнауки РФ по реализации

полномочий по финансовому

Разработка проекта

распоряжения

Администрации Тазовского

ежегодно

(февраль-март)

Распоряжение

Администрации

Тазовского района об

Мельник Н.А.

Еронов В.К.

обеспечению реализации прав

граждан на получение

общедоступного и бесплатного

дошкольного образования.

района об  определении

размера родительской

платы и затрат на

реализацию полномочий в

области дошкольного

образования.

определении размера

родительской платы.

4.  Мониторинг финансового

обеспечения реализации прав

граждан на получение

общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в

условиях введения ФГОС ДО.

Разработка проекта

постановления

Администрации Тазовского

района, утверждающего

значение финансового

норматива на содержание

имущества, создание

условий для присмотра и

ухода и организации

получения общедоступного

и бесплатного

дошкольного образования.

Подготовка

муниципальных заданий

(бюджетных смет).

 апрель 2015

Проект постановления

Администрации

Тазовского района,

утверждающего значение

финансового норматива

на содержание

имущества, создание

условий для присмотра и

ухода и организации

получения

общедоступного и

бесплатного

дошкольного

образования.

Мельник Н.А.

Еронов В.К.

5.  Реализация методических

рекомендаций Минобрнауки РФ

по оказанию платных

дополнительных услуг в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по

реализации основных

общеобразовательных программ

дошкольного образования в

условиях введения ФГОС ДО.

Организация

предоставления платных

дополнительных услуг

организациям,

реализующие программы

дошкольного образования.

постоянно

Предоставление платных

дополнительных услуг.

Руководители

МДОО

6.

4. Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО

1.  Доведение нормативно-правовых и

программно-методических

документов по введению ФГОС

ДО до сведения всех

заинтересованных лиц.

Информирование МДОО о

нормативно-правовых и

программно-методических

документах по введению

ФГОС ДО.

Постоянно

Информирование

педагогов, родителей

(законных

представителей) и всех

заинтересованных лиц о

нормативно-правовых и

программно-

методических

документах по введению

ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

2.  Организация общественных

обсуждений по реализации ФГОС

ДО в Тазовском районе.

Проведение семинаров и

конференций по

реализации ФГОС ДО

по мере

необходимости

Проведение семинаров и

других форм

методической работы в

МДОО по обсуждению

реализации ФГОС ДО.

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО

3.  Информационное сопровождение

в СМИ о ходе реализации ФГОС

ДО.

Подготовка публикаций в

СМИ, в том числе

электронных, о ходе

реализации ФГОС ДО в

Тазовском районе

в течение года Подготовка публикаций в

СМИ, на сайте МДОО, о

ходе реализации ФГОС

ДО.

Мельник Н.А.

Руководители

МДОО